
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: CREDITO, INCENT. ALLE IMPRESE, ARTIG. E COOP.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6492  del  05/05/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore VERNA EMANUELA _____________________________

Responsabile del procedimento VERNA EMANUELA _____________________________

Responsabile dell' Area G. VASCIMINNO _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione dello schema di accordo fra Lazio Innova e i soggetti interessati a svolgere il ruolo di Soggetti Erogatori dei
finanziamenti a valere sulla Sezione Speciale FSE del Fondo regionale per il microcredito e la microfinanza istituito con L.R.
10/2006.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04684 06/05/2016



Oggetto: Approvazione dello schema di accordo fra Lazio Innova e i soggetti interessati a svolgere il ruolo 

di Soggetti Erogatori dei finanziamenti a valere sulla Sezione Speciale FSE del Fondo regionale per 

il microcredito e la microfinanza istituito con L.R. 10/2006. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Credito, incentivi alle imprese, artigianato e cooperazione, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 concernente: “Legge di Stabilità regionale 2016”; 

VISTA la Legge Regionale n. 18 del 31 dicembre 2015, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2016-2018”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 90 del 30/04/2013: Conferimento dell'incarico di Direttore 

della Direzione Regionale “Attività produttive” del Dipartimento "Programmazione Economica e Sociale" 

alla dott.ssa Rosanna Bellotti, ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato "H" del 

Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002 n. 1. Approvazione schema di contratto di diritto privato a 

tempo pieno e determinato; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 18 settembre 2006, articolo 1 commi 20-28, che ha istituito il Fondo 

Regionale per il microcredito e la microfinanza (di seguito anche solo “Fondo”), modificata da ultimo con la 

Legge Regionale n. 7 del 14 luglio 2013; 

VISTA la D.G.R. n. 567 del 25.07.2008 avente per oggetto: ”Approvazione schema di convenzione, 

comprensivo di Regolamento e Linee guida, relativo alla gestione del fondo per il microcredito, L.R. 18 

settembre 2006, n. 10 articolo 1, commi dal 20 al 28 e successive modificazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 135 del 31 marzo 2016, avente per oggetto “Approvazione 

del Disciplinare del Fondo per il microcredito e la microfinanza e delle allegate Linee Operative” a modifica 

di quanto disposto con D.G.R. 567/2008; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G03923 del 19/4/2016 avente per oggetto :”Approvazione dello 

schema di Convenzione per la gestione del Fondo regionale per il microcredito e la microfinanza e delle 

schede di attività A e B”; 

CONSIDERATO che la gestione del Fondo regionale per il microcredito e la microfinanza è stata affidata a 

Lazio Innova S.p.A. secondo la disciplina di cui alla convenzione stipulata in data 29 aprile 2016, in corso di 

registrazione; 

CONSIDERATO che la citata convenzione dispone, nella scheda B allegata alla stessa e di essa facente 

parte integrante, che “i finanziamenti sono erogati da uno o più soggetti terzi, banche o intermediari 

finanziari vigilati (di seguito “Soggetti Erogatori”), appositamente convenzionati con Lazio Innova, sulla 

base di una procedura di adesione ad un accordo predefinito (convenzionamento aperto)”; 

 



VISTA la nota prot. n. 9642 del 29/04/2016, con cui Lazio Innova ha trasmesso la proposta di schema di 

accordo alla Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, ed avendone condiviso 

il contenuto; 

RITENUTO opportuno chiarire, in questa fase di attuazione della disciplina introdotta dal D.Lgs. n. 

141/2010: “Attuazione della direttiva 2008/48/CE relativa ai contratti di credito ai consumatori, nonché 

modifiche del titolo VI del testo unico bancario (decreto legislativo n. 385 del 1993) in merito alla disciplina 

dei soggetti operanti nel settore finanziario, degli agenti in attività finanziaria e dei mediatori creditizi”, che 

per “banche o intermediari finanziari vigilati” si debbano intendere:  

 i soggetti iscritti all’albo di cui all’art. 13 del D.Lgs 385/1993 (TUB) e altri soggetti che possono 

esercitare in Italia attività bancaria ai sensi del D.Lgs. 385/1993;  

 gli intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. 385/1993, vigenti 

alla data di entrata in vigore del D.Lgs. 141/2010 (19 settembre 2010), che abbiano presentato entro 

l’11 ottobre 2015 istanza di autorizzazione ai fini dell’iscrizione all’Albo unico ex art. 106 del D.Lgs 

385/93, come modificato dal D.Lgs. 141/2010 (ai sensi di quanto previsto dalla Circolare Banca 

d’Italia n. 288/2015 e relativi allegati); 

 gli intermediari finanziari iscritti all’Albo unico ex art. 106 del D.Lgs 385/93, come modificato dal 

D.Lgs. 141/2010; 

RITENUTO opportuno approvare lo schema di accordo fra Lazio Innova e i Soggetti Erogatori dei 

finanziamenti a valere sulla Sezione Speciale FSE del Fondo regionale per il microcredito e la microfinanza - 

Allegato A (comprensivo dei suoi 7 allegati) al presente provvedimento e di esso facente parte integrante; 

RITENUTO opportuno consentire la sottoscrizione dell’accordo con Lazio Innova ai soggetti rientranti in 

una delle seguenti categorie: 

 soggetti iscritti all’albo di cui all’art. 13 del D.Lgs 385/1993 (TUB) e altri soggetti che possono 

esercitare in Italia attività bancaria ai sensi del D.Lgs. 385/1993;  

 intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. 385/1993, vigenti 

alla data di entrata in vigore del D.Lgs. 141/2010 (19 settembre 2010), che abbiano presentato 

entro l’11 ottobre 2015 istanza di autorizzazione ai fini dell’iscrizione all’Albo unico ex art. 106 

del D.Lgs 385/93, come modificato dal D.Lgs. 141/2010 (ai sensi di quanto previsto dalla 

Circolare Banca d’Italia n. 288/2015 e relativi allegati); 

 intermediari finanziari iscritti all’Albo unico ex art. 106 del D.Lgs 385/93, come modificato dal 

D.Lgs. 141/2010; 

RITENUTO opportuno dare mandato a Lazio Innova di pubblicare sul proprio sito istituzionale il testo 

dell’accordo standard e di veicolare attraverso i canali ritenuti più opportuni la notizia dell’apertura del 

convenzionamento, al fine di darne la più ampia diffusione, per far sì che tutti i soggetti interessati possano 

sottoscrivere l’accordo standard, consentendo ai potenziali beneficiari di accedere con maggiore facilità agli 

interventi a valere sulla Sezione Speciale FSE del Fondo regionale per il microcredito e la microfinanza; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto evidenziato nelle premesse, che formano parte integrante e sostanziale della presente: 

1. di approvare lo schema di accordo fra Lazio Innova e i Soggetti Erogatori dei finanziamenti a valere 

sulla Sezione Speciale FSE del Fondo regionale per il microcredito e la microfinanza - Allegato A 

(comprensivo dei suoi 7 allegati) al presente provvedimento e di esso facente parte integrante; 



2. di consentire la sottoscrizione dell’accordo con Lazio Innova ai soggetti rientranti in una delle 

seguenti categorie: 

 soggetti iscritti all’albo di cui all’art. 13 del D.Lgs 385/1993 (TUB) e altri soggetti che possono 

esercitare in Italia attività bancaria ai sensi del D.Lgs. 385/1993;  

 intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. 385/1993, vigenti 

alla data di entrata in vigore del D.Lgs. 141/2010 (19 settembre 2010), che abbiano presentato 

entro l’11 ottobre 2015 istanza di autorizzazione ai fini dell’iscrizione all’Albo unico ex art. 106 

del D.Lgs 385/93, come modificato dal D.Lgs. 141/2010 (ai sensi di quanto previsto dalla 

Circolare Banca d’Italia n. 288/2015 e relativi allegati); 

 intermediari finanziari iscritti all’Albo unico ex art. 106 del D.Lgs 385/93, come modificato dal 

D.Lgs. 141/2010. 

3. di dare mandato a Lazio Innova di pubblicare sul proprio sito istituzionale il testo dell’accordo 

standard e di veicolare attraverso i canali ritenuti più opportuni la notizia dell’apertura del 

convenzionamento, al fine di darne la più ampia diffusione. 

 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito internet istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R Lazio nel termine di 

giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

centoventi giorni.  

 

Il Direttore 

                                                                                                                                        Rosanna Bellotti  

          

        




